АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛЫШЕВО-ЛОГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.05.2021                                           № 6                                  с.Малышев  Лог
Об утверждении программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Малышево-Логовской сельсовет Волчихинского района Алтайского края на 2021-2023 годы»

     В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009г. № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Утвердить программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Малышево-Логовской сельсовет Волчихинского района Алтайского края на 2021-2023 годы» (далее – Программа) согласно приложению.
     2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    4. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.

Глава сельсовета                                                                         С.В.Хуголь
УТВЕРЖДена

ПоСТановлением Администрации МАЛЫШЕВО-ЛОГОВСКОГО сельсовета Волчихинского района Алтайского края

от 24.05.2021 № 6
_______________ ____ /с.в.хУГОЛЬ/

 (подпись) (ФИО руководителя учреждения)
ПРОГРАММА

ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ на территории муниципального образования МАЛЫШЕВО-ЛОГОВСКОЙ  сельсовет Волчихинского района Алтайского края

НА 2021 - 2023 ГОДЫ

с. Малышев Лог
24 мая 2021 г.

СОДЕРЖАНИЕ

3СОДЕРЖАНИЕ

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
4
СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
7
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
8

ПАСПОРТ

ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

на территории муниципального образования Малышево-Логовской сельсовет Волчихинского района Алтайского края на 2021 - 2023 гг.
согласно Приложению № 1 к требованиям приказа от 30.06.2014 № 398 Минэнерго России

	Полное наименование организации
	 «Администрация Малышево-Логовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края»

	Основание для разработки программы

	- Статья 24, 25 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	- Постановление правительства РФ от 07.10.2019 № 1289 «О требованиях к снижению потребления энергетических ресурсов»

	- Приказ Минэнерго РФ от 30.06.2014 № 398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и  образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации»

	- Приказ Минэкономразвития РФ от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

	- Приказ Минэнерго РФ от 30.06.2014 № 399 «Об утверждении методики расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях» (раздел III. Расчет значений целевых показателей муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности)

	Полное наименование исполнителей
	«Администрация Малышево-Логовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края»

	Полное наименование разработчиков программы
	 «Администрация Малышево-Логовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края»

	Цели программы
	Повышение эффективности расходования энергетических ресурсов в муниципальном учреждении (Сокращение расхода энергетических ресурсов за счёт установления приборов освещения нового поколения; Оптимизация расходной части бюджета муниципального образования за счет сокращения платежей за энергетические ресурсы)

	Задачи программы
	Обеспечение снижения потребления энергоресурсов с целью снижения расходов на их оплату (Проведение мероприятий по информационному обеспечению и пропаганде энергосбережения;

Сокращение в сопоставимых условиях расходов бюджета поселения на оплату коммунальных услуг)

	Целевые показатели программы
	Удельный расход электрической энергии на снабжение муниципального учреждения (в расчете на 1 кв.метр общей площади)

	Удельный расход тепловой энергии на снабжение  муниципального учреждения (в расчете на 1 кв.метр общей площади)

	Сроки реализации программы
	2021 - 2023 гг.

	Источники и объемы финансового обеспечения реализации программы
	Источник финансового обеспечения реализации программы – местный бюджет. Общий объем финансирования программы на весь период действия 15 тыс.руб.

	В разрезе по годам:

	2021 год 5 тыс.руб.

	2022 год 5тыс.руб.

	2023 год 5 тыс.руб.

	Планируемые результаты реализации программы
	Обеспечение снижения в сопоставимых условиях объема потребленных энергетических ресурсов

СВЕДЕНИЯ

О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

на территории муниципального образования Малышево-Логовской  сельсовет Волчихинского района Алтайского края
в соответствии с Приложением № 2 приказа от 30.06.2014 № 398 Минэнерго России

 Таблица 1

	№ п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Плановые значения целевых показателей программы*

	202_ г.
	202_ г.
	202_ г.

	1
	Удельный расход электрической энергии на снабжение муниципального учреждения (в расчете на 1 кв.метр общей площади)
	кВт*ч./кв.м
	−
	−
	−

	2
	Удельный расход тепловой энергии на снабжение муниципального учреждения (в расчете на 1 кв.метр общей площади)
	Гкал/кв.м.
	−
	−
	−

* в случае отсутствия значений целевого показателя проставляется « - »

Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения

     Затраты на энергетические ресурсы составляют существенную часть затрат бюджета поселения, населения и хозяйствующих субъектов. С учетом постоянного роста тарифов и цен на топливно-энергетические ресурсы бесхозяйственное, энергорасточительное и неэффективное использование последних становится недопустимым.

     Рост затрат на энергоносители приводят к увеличению расходов бюджетных средств, к росту стоимости оплаты коммунальных услуг и снижения уровня жизни населения. В этих условиях необходимо выполнить следующие требования:
     - обеспечить снижение потребления энергоресурсов не менее чем на три процента ежегодно;

     - установление учётов прибора по регулированию норм расхода электроэнергии.

     Реализация мероприятий Программы будет способствовать устойчивому обеспечению экономии энергоресурсов  населением и организациями поселения.

Основные цели и задачи, сроки Программы.
Цели программы:
     - Сокращение расхода энергетических ресурсов за счёт установления приборов освещения нового поколения;

     - Оптимизация расходной части бюджета муниципального образования за счет сокращения платежей за энергетические ресурсы.
Для выполнения целей Программы необходимо решить следующие задачи:

     - Проведение мероприятий по информационному обеспечению и пропаганде энергосбережения;

     - Сокращение в сопоставимых условиях расходов бюджета поселения на оплату коммунальных услуг.

Сроки программы

     - Программа рассчитана на период 2021- 2023 годы.

Приложение № 1

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
на территории муниципального образования Малышево-Логовской сельсовет Волчихинского района Алтайского края
	№
	Наименование мероприятия
	Срок испол-нения
	Ответственные
	Ожидаемые результаты
	Финансирование по годам

                          (рублях)

	1. Организационные мероприятия
	2021
	2022
	2023

	1.1.
	Разработка и реализация муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энерго- эффективности на 2021-2023г.г.
	  2021-2023 г.
	Администрация сельского поселения;

	Снижение объема потребления энергоресурсов; сокращение расходов населения, предприятий, организаций и учреждений на оплату коммунальных услуг; рациональное использование энергетических ресурсов.
	     0
	    0
	   0

	1.2.
	Информирование руководителей предприятий, организаций и учреждений о необходимости проведения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	весь период
	Администрация  сельского поселения
	Экономия электрической энергии, тепловой энергии  в целом по муниципальному образованию; сокращение затрат на оплату энергетических ресурсов в бюджетной сфере;
	      0
	    0
	    0

	1.3.
	Разработка и проведение мероприятий по пропаганде энергосбережения через средства массовой информации, распространение социальной рекламы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	весь период
	Администрация сельского поселения
	Снижение объема потребления энергоресурсов; сокращение расходов населения, предприятий, организаций и учреждений на оплату коммунальных услуг; обеспечение бесперебойности предоставляемых коммунальных услуг; рациональное использование энергетических ресурсов..
	    0
	    0
	     0

	2. Технические и технологические мероприятия

	2.1.
	Информирование потребителей о требованиях по оснащению приборов учёта нового поколения
	Весь период
	Администрация сельского поселения, заинтересованные предприятия, организации и учреждения, население сёла
	Снижение потребления энергоресурсов; сокращение расходов на оплату энергоресурсов; активное вовлечение населения в работу по энергосбережению; улучшение качества жизни населения; рациональное использование ресурсов
	    0
	    0
	    0

	2.2.
	Приобретение светодиодных ламп

	2021 г.-

2023г.
	Предприятия, организации и учреждения
	Снижение потребления энергоресурсов; сокращение расходов на оплату энергоресурсов.
	5000,00

	5000,00
	5000,00

PAGE
10